Identificativo Area descriptiones

T Tirano 34: 16, 17, 22‐32, 36‐43, 68, 69, 74‐76, 
80‐85, 87, 89

Tel Teglio 5: 54‐58

Tri Tresivio 2: 52‐53

V Villa 25: 33‐35, 70‐72, 77‐79, 86, 88, 90‐103

/ Non identificata 4: 62‐65

[..] Non identificabile 2: 44, 73

Totale  103
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mano, invece, forse la stessa che verga a f. 31v, con andamento di scrittura paral‐
lelo al lato lungo scrive: «Quat(er)nus d(e) m(en)suris d(e) t(er)ris». Invece si 
deve ad una terza mano più tarda, come pare, l’invocazione: «In nomine d(omi)ni 
n(ost)ri Iesu Amen». 

Nella presente edizione, si è fatto riferimento ai criteri generali comunemente 
adottati in Italia72. Per agevolare la lettura e la citazione delle descriptiones, è stato 
inserito un numero di corda progressivo. Come già segnalato in apertura di que‐
sto contributo, una prima trascrizione dell’inventario è stata realizzata da Arno 
Lanfranchi nel suo lavoro di licenza73.  

Nell’edizione vengono impiegati i seguenti segni convenzionali 

f. 1r (25r) 
<intitulatio> § In nomine domini nostri Iesu Christi et beate Marie virginis et bea‐
torum Remegii et Pastoris | confessorum et sancte Perpetue et aliorum omnium 
sanctorum.  

Incipit inventarium seu memoriam (a) | terrarum et rerum territoriarum et se‐
diminum ecclesiarum Beatorum Sanctorum Remigii et Pastoris | et Sancte Per‐
petue, residentium in episcopatu Cumano, in Valtelina, in montibus de Villa, et 
parte | supra lacum de Pusclavio, et hospitalis (b) earumdem ecclesiarum, que 
terre et res territorie | et sedimina sunt et iacent in locis et territoriis et plebium 
(c) de Pusclavio et de Villa et de Tellio | et de Trixivio et de Sondrio vel alibi, prout 
inferius specifficatum esse invenietur et legetur, | factum et factam milleximo 

72 Mi limito a rimandare allo status quaestionis critico formulato da CIARALLI, La Diplomatica 
e il metodo per l’edizione delle fonti documentarie. Il saggio, oltre a dar conto del vivace dibattito, 
presenta anche un’ampia bibliografia. Per i segni convenzionali utilizzati, v. infra.

73 V. supra, nota 1. 

| a capo nel documento

*** lacune nel testo lasciate dallo scrittore (tanti asterischi quanti si 
presume siano le lettere inseribili nello spazio bianco)

… guasto nel testo (tanti puntini quanti si presume siano le lettere mancanti)

[ ] integrazioni di guasti

( ) scioglimento dubbio di abbreviazioni

< > integrazioni di natura redazionale
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ducenteximo quinquageximo quinto, tempore domini Uberti de Sala de Mon|te‐
ferrato, Dei gratia Cumani episcopi, et in regimine domini Martini de la Turre 
Mediolanensis, | Cum(ani) potestatis, per Rugerium de Becaria de Trixivio, qui 
dicebatur Manera, confratrem et conversum ac | mi(ni)strum predictarum eccle‐
siarum, et Zanolinum Migolonum et Iohannem de Ponte et aliorum et alia[rum] 
| confratrum et conversorum et conversarum iamdictarum ecclesiarum et 
hospitalis earum.  

et in primis: | 
<1‐15: intro> § Totus mons in quo est et residet predicta ecclesia Sanctorum Re‐
migii et Pastoris, quod mons | est ipsius ecclesie et quod totus mons buscum et 
terram zerbam et ruinas et saxa | et campos et prata et hedifficia seu mansciones 
et tezias et casamenta et areas [….] (d) | cum et molendinum et alpes supra, que 
omnia supra, prout inferius fuerit spe|cifficatum. Cui toto monte, ut supra le‐
gitur, coheret: a mane comunis de Grososuppo et in | parte comunis de Tovo 
(e), a meridie comunis de Tirano, a sero comunis de Bruso et in parte lacus de | 
Pusclavio et imparte comunis de Pusclavio, a nullora ipsius comunis de Puscla‐
vio. Quod totus mons, | cum alpe (f) de Trevexina et aliis, ut supra, ultra illud 
mons quod non potest mensu|rari, est per mensuram perticas vigintiduo millia 
sex centum sexaginta sex et t[a]b[ulas] | sedecim. In qua tota mensura sunt com‐
putate infrascriptas pecias terre […. cam]|pive, cum domibus et hedifficiis su‐
pra; videlicet: | 

<1> Imprimis, iusta predictam e[cc]l[esiam] | Sancti Remigii et Pastoris, pe‐
ciam unam prati cum domibus et hedifficiis supra, [cui] | coheret ab omnibus 
partibus predicte ecclesie; que est per mensuram perticas vig[int]i | septem et 
tabulas quatuordecim et dimidiam. || 

f. 1v (25v) 
<2> [§] Item ibi prope, iusta predictam ecclesiam, peciam unam campi; que est ta‐
bulas octo et pedes novem; | c[o]he[ret] ei: ab omnibus partibus ipsius ecclesie. | 
<3> § Item ibi prope aliam peciam campi; coheret ei: ab omnibus partibus ipsius 
ecclesie; que est perticam .I.et tabulas .XVIII. . | 
<4> [§] Item (g) ibi prope aliam peciam campi; cui coheret: ab omnibus partibus 
ipsius ecclesie; que <est> perticas tres et tabulas quinque. | 
<5> [§ Item ib]i prope aliam peciam campi; cui coheret: undique ipsius ecclesie; 
que est perticam .I. et tabulas .VI. et novem pedes. | 
<6> [§ Item] ibi prope aliam peciam campi; coheret: undique predicte ecclesie; 
que est perticam .I. et tabulas .II. . | 
<7> [§ Item] in ipso monte, non longe a predictis, presam unam, cum quodam 
sedimine supra, ubi dicitur in Ravolono; | [coher]et ei: ab omnibus partibus iam‐
dicte ecclesie; que est perticas quinque et tabulas duas. | 
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<8> [§ Ite]m in ipso monte, ubi dicitur ad Petrosum, peciam unam prati cum man‐
sione una et tezia | una supra; coheret ei: ab omnibus partibus mons et buscum 
et pascua ipsius ecclesie; que | est p[erti]cas quadraginta. | 
<9> § [Item i]b[i] prope, in ipso monte, aliam peciam prati, cum una mansione et 
una tezia supra, | u[bi] d[icitu]r ad la Moyrosum; cui coheret: a mane et ab aliis 
partibus mons et buscum et pascua | [predicte] ecclesie; que est perticas quin‐
quaginta octo et tabulas sedecim. | 
<10> § [Item] ibi prope predicte, aliam peciam prati, cum una mansione et una 
tezia supra, ubi | [dicitur in Ra]velionum; cui coheret: a mane et ab aliis partibus 
mons et buscum et pascua ipsius | [ecc]l[esie]; que est perticas quadraginta 
quinque. | 
<11> § Item in ipso monte, non longe ab aliis predictum (h) , peciam unam prati 
et campi (i) , cum tribus manscionibus | et duabus teciis supra et cum uno mo‐
lendino prope, ubi dicitur ad Pradacium; coheret: a mane et | a meridie et a nul‐
lora buscum et pascua ipsius ecclesie, a sero pratum Roperti; quod est ipsius ec‐
clesie | […] perticas centum viginti tres. | 
<12> § [Item] ibi prope, aliam peciam prati, ubi dictur ad Pratum Roperti; cui co‐
heret: a mane predictum campum et pratum | [de] Pradacio, a meridie et a sero 
et a nullora buscum et pascua predicte ecclesie; et est perticas dua| [et tabul]as 
octo. | 
<13> § Item in ipso monte peciam unam prati, cum (j) manscione una supra; co‐
heret ei: ab omnibus partibus | predicte ecclesie, videlicet buscum et pascua; que 
est perticas quattuordecim et tabulas quindecim; | ubi dicitur ad Stabium. || 

f. 2r (26r) 
<14> § Item in predicto monte peciam unam terre campive et prative, cum tribus 
mansionibus | et duabus teziis supra, ubi dicitur ad Piazum; cui coheret: a mane 
et ab aliis partibus buscum et | pascua predicte ecclesie; que est perticas quadra‐
ginta tres et tabulas novem. | 
<15> § Item in ipso monte peciam unam prati, cum una manscione et una tezia 
supra, ubi dicitur | ad Pradantigam; cui coheret: a mane et ab aliis partibus 
buscum et pascua predicte ecclesie; que | est per mensuram perticas viginti sex 
et tabulas viginti duas. | 
<1‐15: riepilogo> Que omnes iamscripte pecie terre prative et campive, que sunt 
quindecim, cum mansionibus et teziis | et aliis hedifficiis supra sitis et cum 
iamscripta ecclesia et domibus et hedifficiis, qui et que sunt iusta | circa ipsam 
ecclesiam et alpis de Trivisina, et quoddam pratum, qui dicitur de Canedo, quod 
est perticas | *** | ***; que omnia sunt infra seu coheret predicti montis et sunt 
predicte ecclesie et sunt | de iamscripta mensura perticarum vigintiduo milia 
sex centum sexaginta sex et tabularum sedecim, | preter illud quod non potest 
mensurari pro dificultate loci et gravitate, quia desertum est. | 
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<16> § Item in territorio de Tirano, ubi dicitur ad Vianum, peciam unam prati, 
cum duabus mansionibus et cum tezia | una supra; cui coheret: a mane buscum 
comunis de Tirano et in parte illorum de Pino, a m[eridie tenet] | et laborat Pa‐
ganus de Brus(io) et imparte Mar(tinus) qui dicitur de Mag(ist)ro, a sero heredum 
seu filiorum quondam ser P[etri] | Capitanei de Stazona et imparte via et imparte 
de Bugnonis et in parte domini episcopi Cumani, a nullora co[munis de Tirano] 
| et in parte de Bugnonis; que est perticas septuaginta duas et dimidiam. | 
<17> § Item ad Vianum, ibi prope, peciam unam prati; cui coheret a mane via a 
meridie tenet Bonus de […….], | a sero est quoddam limes, a nullora buscum 
comunis; et est tabulas viginti unam. | 
<18> § Item in territorio de Bruso, ubi dicitur similiter ad Vianum, peciam unam 
campi et busci symul; cui coheret: | a mane buscum et a nullora buscum, a me‐
ridie et a sero predicte ecclesie; et est perticas duas et [me]d[iam]. | 
<19> § Item ibi prope, ad Vianum, peciam unam terre campive et buscive; cohe‐
ret: ei a mane predicte ecclesie | Sancti Remigii, a meridie a sero et a nullora 
buscum; et est perticas duas et tabulas quinque. | 
<20> § Item ibi prope, ad Vianum, aliam peciam campi et busci; coheret ei: a mane 
tenet Steva[nae re]licta | quondam a Castello de Bruso, a nullora iamscripte ec‐
clesie; et est perticas quatuor et tabulas quinque. | 
<21> § Item ibi prope, ad Vianum, aliam peciam prati et busci; coheret ei: a mane 
tenet predicta Stevana de Castello, | a meridie iamscripte ecclesie, a sero et a nul‐
lora buscum; que est perticas duas. | 
<22> § Item in territorio et monte Tirani, ubi dicitur in Valserassca, peciam unam 
prati, que acquisita fuit a Zirio et Ade | fratribus, filii quondam ser Andree Bazzi; 
cui coheret: a mane domini loseppi Bugnoni et in parte de Bazonis, | a meridie 
via, a sero aqua corria, a nullora buscum comunis; que est per mensuram perticas 
decem et tabulas | .XVIIII. (k) . || 

f. 2v (26v) 
<23> § Item in Campanea de Tirano, ubi dicitur Supptus pratum, peciam unam 
campi; coheret ei: a mane et a sero tenet Se|gniorinus qui dicitur Bogia, a meridie 
tenet Rubeus Baddus, a nullora tenet conversus Sancti Alberti; et est tabulas vi‐
ginti duas. | 
<24> § Item ibi prope aliam peciam campi, que dicitur campus de Sabiono; cohe‐
ret ei: a mane et a meridie terra illorum de Pino, | a sero ******, a nullora tenet 
iamscriptus Boia; que est perticam unam. | 
<25> § Item clusuram unam terre campive, ubi dicitur in Vendaqua; coheret ei: a 
mane tenet Bertramus | de Marca a meridie tenet Stramadizi de Vessullio, a sero 
tenet Bertramus de Zucca et imparte presa que dicitur | Domini episcopi, quam 
tenent Orlapani et illi de (l) la Pergola qui dicontur de la Turre, a nullora (m) via 
comunis; que est perticas decem et septem.| 
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<26> § Item ad Molendinum Sancti Remigii aliam clusuram, que est terra vinea 
et imparte prativa | et in parte gandosa, cum muris et mansionibus et domibus 
et curia et orto et cum molendinis | et pilis et fulla et torclo et cum aliis hedifficiis 
supra et intus; cui coheret: a mane et a meridie via, a sero | ecclesie Sancti Remigii 
et in parte Pusclavinum, a nullora Pusclavinum et in parte de Bugnonis et in 
parte iamscripte | ecclesie Sancti Remigii; que omnia simul est et sunt perticas 
quinquaginta unam et tabulas decem et septem. | 
<27> § Item in Allono peciam unam terre, que est campus et glera prope, et cum 
arboribus supra; cui | coheret: a mane via, a meridie tenent filii de Blanco, a sero 
flumen Pusclavini, a nullora predicte | ecclesie et quodam saxo mediante; que 
est per mensuram perticas septem et mezam. | 
<28> § Item in Tavernola peciam unam terre, cum buscis et saxis et ganda intus 
et cum duabus peciis | campi prope simul tenentes; coheret ei: a mane et a nul‐
lora Pusclavinum et in parte buscum comunis de | Tirano, a sero et a meridie 
via; que est per mensuram perticas decem et octo. | 
<29> § Item in Collugniola peciam unam silve; coheret ei: a mane et a meridie et 
a sero via, a nullora tenet | Bovaterii (n) et est in parte est (o) de Bugnonis; et est ta‐
bulas sedecim. | 
<30> § Item ibi prope, in Collugnola, aliam peciam silve; cui coheret: a mane via, 
a meridie de | Bugnonis, a sero et a nullora iamscripte ecclesie; et est perticam 
unam et tabulas quattuor. | 
<31> § Item in villa de Tirano sedimen unum, cum domibus et hedifficiis et curia, 
cui coheret a mane heredes (p) | quondam Petri Bazi, a meridie et a sera via, a nul‐
lora heredes quondam ser Petri Capitanei et de Bugnonis; et est tabulas .XIII. . | 
<32> § Item in ymma campanea de Tirano peciam unam campi; coheret ei: a 
mane canonicorum de Villa, a meridie | de Orlapanis, a sero Zorzii de Castello, 
a nullora heredes quondam ser Petri Bazi; et est pertica .I. et tabulas .XIII. . || 

f. 3r (27r) 
<33> § Item in campanea de Villa, in Spineda, peciam unam campi; cui (q) coheret: 
a mane via, | a meridie illorum de Pino, a sero canonicorum de Villa, a nullora 
illorum de Pino et in parte | Iohannis Gneche; et est perticas quattuor et tabulas 
novem. | 
<34> § Item ibi prope peciam unam campi; cui coheret: a mane lohannis Gnecche, 
a meridie ******, | a sero canonicorum de Villa, a nullora heredes ser Marchixii 
Capitanei de Stazona; et est perticas quattuor. | 
<35> § Item in territorio de Villa, ubi dicitur ad Roncum Capelludum, peciam unam 
terre que est vinea cum | torculari supra et cum murum et ganda et saxis et busco 
intus et supra et simul; cui coheret: a mane terra que | dicitur de Valpirasca (r) , a 
meridie canonicorum et in parte via, a sero via et in parte vinea de la Bettosa, a 
nullora | via; et est per mensuram perticas viginti quinque (s) et tabulas viginti. | 
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<36> § Item in territorio de Tirano, ubi dicitur in Collogniola, peciam unam silve 
buscive; cui coheret: a mane ser | Nicole Capitanei, via mediante, a meridie, a sero 
et a nullora Capitaneorum de Stazona; et est perticas duas et tabulas novem. | 
<37> § Item ibi prope, ubi dicitur in Valena de Castegnaracio, peciam unam silve 
et in parte buscum; coheret ei: a mane buscum comunis | a meridie buscum co‐
munis, via comunis mediante, et in parte ser Nicole Capitanei, a sero via, a nul‐
lora buscum; et est perticas octo et tabulas sex. | 
<38> § (t) Item ibi prope, ubi dicitur in Zumertum, peciam unam silve; cui coheret: a 
mane buscum comunis, a meridie via comunis [et in parte] | canonicorum et in par‐
te iamscripte ecclesie, a sero via, a nullora Capitaneorum de Stazona, quam tenere 
consueverunt Baddi et illi de Saxina; | et est perticas octo et tabulas tredecim. | 
<39> § Item ibi prope, supra Allonum, peciam unam silve, que est gandosa et 
busciva; cui coheret: a mane et a sero via, | a meridie de Strepazucchis, a nullora 
heredes ser Attonis de Becaria; et est perticas duas et tabulas decem. | 
<40> § Item ibi prope, ubi dicitur in Castelire, peciam .I. silve gandose et buscive; 
coheret ei: a mane comunis, a meridie de Strepazucchis, | a sero via et a nullora 
via comunis de Tirano; et est perticas duas et tabulas duodecim. | 
<41> § Item in Allono peciam unam silve gandose et buscive; coheret ei: a mane 
via, a meridie iamscripte ecclesie et in parte | via et imparte de Baddis, a sero 
heredes ser Petri Capitanei, a nullora Capit(aneorum); et est perticas quattuor et 
tabulas tres. | 
<42> § Item in Allono peciam unam silve gandose et buscive; coheret: a mane 
iamscripte ecclesie et in parte ser Petri de Piro, a meridie via | et in parte silva de 
Baddis, a sero via, a nullora heredes quondam ser Attonis de Becaria; et est per‐
ticas quinque et tabulas undecim. | 
<43> § Item in Allono peciam unam terre zerbe, cum arboribus castani supra; co‐
heret ei: a meridie via, a mane et a sero | saxum, a nullora ********; et est perticas 
duas et tabulas decem. || 

f. 3v (27v) 
<44> § Item in territorio de Pusclavio, ubi dicitur ad Pratam, peciam unam prati; 
cui coheret: a mane et a nullora Petri | ***, a meridie et a sero Vite Marcoardi; et 
est perticas quattuor et tabulas viginti unam. | 
<45> § Item in villa de Sondrio, iusta Quadryvium (u) de Sondrio, peciam unam 
terre, que est sedimen cum domo | una et parum vinee supra; cui coheret: a mane 
et a nullora via, a meridie et a sero quorumdam hominum | de Tremezo; que est 
per mensuram tabulas octo et pedes duos et mezum, cum iure vie per terram il‐
lorum de Tremezo. | 
<46> § Item in ipso de Sondrio, ultra Aduam, in Vallongo sive in Pendegia, peciam 
unam silve seu terre zerbe, cum | arboribus supra et cum casscina una; que per 
mensuram perticas septuaginta quinque et mezam; cui coheret a mane *** (v) . | 
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<47> § Item ibi prope aliam peciam silve; que est perticam unam et tabulas decem 
et septem; cui coheret: a mane ** | *** (w) . | 
<48> § Item in ipso territorio de Sondrio, ubi dicitur in Lodina, ultra Aduam, pe‐
ciam unam silve cum cascina (x) | supra; cui coheret: a mane heredum quondam 
domini Gottefredi (y) , a meridie heredum quondam domini Goffredi Capitanei 
| de Sondrio et imparte canonicorum de Sondrio, a sero via, a nullora (z) ******** 
| Maynardi et imparte heredum quondam ser Guitardi ser Orti de Montanea (aa) 
; et est perticas ** | *** (ab) . | 
<49> § Item, ultra Aduam, in ipso territorio de Sondrio, ubi dicitur in Cresta, pe‐
ciam unam silve cum casscina supra et terra | zerba prope; que perticas quinde‐
cim et tabulas viginti. ** | *** (ac) . | 
<50> § Item ibi prope, ubi dicitur in Venina, peciam unam silve; que est perticas 
decem et mezam; cui coheret: a mane | *** (ad) . | 
<51> § Item ibi prope, ubi dicitur in Roncacium, aliam peciam silve; que est per‐
ticas duodecim et tabulas sedecim; | *** (ae) . | 
<52> § Item ultra Aduam, in territorio Trixivii plani, ubi dicitur in Plantina, pe‐
ciam unam silve cum casscina | una supra, que est perticas duas et tabulas duo‐
decim; cui coheret: a mane de Bugnonis, | a meridie via comunis, a sero heredes 
quondam ser Ruffini de Becaria, a nullora ser Finiberti Malconventi. | 
<53/a> § Item ibi prope, in Plantina, alias peciam silve, que est perticas duodecim 
et tabulas || 

f. 4r (28r) 
<53/b>tredecim; coheret ei: a mane ser lohannis de la Pergola, a meridie ser 
Iohannis de Passagio, a sero ser Petri Bu|cello de Ambria et in parte iamscripte 
ecclesie, annullora via comuna. | 
<54> § Item ibi prope aliam peciam silve; que est perticam unam et tabulas vi‐
ginti; cui coheret: | a mane iamscripte ecclesie Sancti Remigii, a meridie et a sero 
via, a nullora via comunis similiter. | 
<55> § (af) Item in terri(torio) de Tellio, ultra Aduam (ag) , ubi dicitur in Strinctura, 
peciam unam silve et terre zerbe, | cum arboribus et cum casscina una supra et 
in parte buscum; que est perticas centum; | cui coheret: a mane heredes quondam 
lohannis de Briono, a meridie buscum a sero et a nullora flumen | Malzine. | 
<56> § Item ibi prope aliam peciam silve que est perticas .II. et tabulas decem et 
octo et mezam; coheret: a mane | *** (ah) . | 
<57> § Item ibi prope aliam peciam silve et busci simul; que est perticas duas et 
tabulas ***; | cui coheret: a mane *** | *** (ai) . | 
<58> § Item ibi prope aliam peciam silve, quam acquisierunt ab Anrico de Besta 
de Tellio; que est | perticas duas et tabulas tres; cui coheret: a mane *** | *** (aj) | 
<59> § (ak) Item in territori de Clurio, ubi dicitur in Casteliono, peciam terre que 
est campus et silva cum | muris et ganda et cum arboribus supra et cum sedimine 
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uno cum manscione et tezia et | casscina et area supra; que est perticas decem et 
tabulas sex; coheret ei: a mane via comunis, a meridie de Daniscis et imparte ser 
Ottonis ser Lamberti de Clurio, a sero ipsius ser Ottonis et in parte ecclesie | Sancti 
Bartolomei de Clurio, a nullora ipsius ecclesie et im parte illorum de Bruga. | 
<60> § Item in territorio de Clurio, in campanea ubi dicitur ad Montanaregum, 
peciam unam terre campive; que | est perticas quattuor et tabulas duas et octo 
pedes; cui coheret: a mane heredum quondam Iordani D[…]di, | a meridie he‐
redes quondam Arnoldi de Atrio et imparte Guillielmi de l’Aqua, a sero ser Gau‐
dencii de Becaria, | a nullora tenet Vivencius de Romana de Ponte. | 
<61/a> § Item ibi non longe, ubi dicitur ad Muyrum, peciam unam campi; que 
est perticas duas; cui coheret: || 

f. 4v (28v) 
<61/b> a mane terra que modo est illorum de Leuco de Trixivio, a meridie et a 
nullora via, a sero heredes quondam ser lohannis de Bellaxio et | in parte Martini 
ser Danisci. | 
<62> § Item ad Luzanum peciam unam terre que est campus, cum busco prope; 
et est perticas tres et tabulas tres; cui | coheret: a mane ser Gaudencii de Becaria, 
a meridie ser Martini de la Turre et imparte Guillielmi de Lanzabove, a sero | 
heredes quondam ser Arnoldi de Canturio, a nullora via. | 
<63> § Item in Longola sive in Longirone (al) peciam unam terre campive, cum 
muro prope; que est perticam unam | et tabulas novem et pedes tres; cui coheret: 
a mane et a meridie et a sero ser Amatoris de Becaria, a nullora via. | 
<64> § Item ad Cavanium peciam unam campi, cum murro et busco prope et in‐
tus; que est perticas duas et tabulas | viginti; cui coheret: a mane heredes quon‐
dam ser lohannis de Bellaxio, a meridie via, a sero ipsorum heredum et in parte 
ser lohannis |de Benzate, a nullora ipsius lohannis. | 
<65> § Item ibi prope, ad Cavanium, via mediante, aliam peciam campi; que est 
perticas tres; coheret ei: a mane | tenet Guido Albrici, a meridie ser Ottonis ser 
Lamberti, a sero tenet Martinus ser Danisci, a nullora via. | 
<66> § Item in ipsa Campanea de Clurio peciam unam campi, ubi dicitur ad Favay‐
rolum, que est perticam unam; [….]| [coheret ei: a mane ser Gau]dencii de Becaria, 
a meridie ser lacobi de Bruga, a sero ser Amatoris de Becaria, a nullora via. | 
<67> § (am) Item in ipso territorio de Clurio, ultra Aduam, ubi dicitur in prato Cle‐
rici sive in Caguyrano, peciam | unam terre zerbe, cum viginti duobus arboribus 
supra, que est perticas octo et tabulas quattuor; coheret ei: a mane heredes quon‐
dam ser Gueri de Becaria, a meridie Andree de Bruga, a sero heredes quondam 
ser | Belloti de Bruga, a nullora de Umiliatis de Trixivio, que fuit quondam ser 
Lamberti de Iudice de Clurio. | 
<68> § Item in territorio de Tirano, non longe ab ecclesia Sancte Perpetue peciam 
unam buscive, cum quibusdam | arboribus supra et com saxis et ganda intus; cui 
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coheret: a mane et a sero via, a meridie predicte ecclesie | Sancti Remigii, a nullora 
comunis de Tirano et in parte illorum de Pino; et est perticas decem et novem. | 
<69> § (an) Item ibi prope, suptus ecclesiam Sancte Perpetue, ubi dicitur in la Follia, 
peciam unam terre que est | campiva et busciva et cum ganda et saxis et muris 
intus et cum glera prope et cum plu|ribus supra (ao) ; cui coheret: a mane flumen 
Pusclavini, a meridie ipsum flumen et imparte terra cortexana | episcopalis Cu‐
mane ecclesie, a sero et a nullora saxum et terram ecclesie Sancte Perpetue; et est 
perticas triginta | sex et tabulas decem et novem. || 

f. 5r (29r) 
<70> § Item in territorio de Villa, ubi dicitur in Mescente, peciam unam prati, cum 
muro et buscis intus et | supra; cui coheret: a mane lectum fluminis Pusclavini, 
a meridie similiter, a nullora Zorzii de Castello et in parte | ecclesie Sancti Remi‐
gii, a sero canonicorum de Villa; et est perticas viginti et tabulas quindecim. | 
<71> § Item ibi in ipso territorio similiter, in Mescente, presam unam, que est 
prativa et busciva et gandosa; cui | coheret: a mane Zorzii de Castello et in parte 
predicte ecclesie Sancti Remigii, a meridie ipsius Zorzii et in parte ipsius | ec‐
clesie et imparte canonicorum de Villa et in parte ecclesie Sancte Perpetue, a 
sero et a nullora flumen Pusclavini; | et est perticas vigintiduas et tabulas no‐
vem. | 
<72> § Item ibi in Villa (ap) similiter, in Mescente, peciam unam prati, que est gan‐
dosa et busciva et cum | muris intus; cui coheret: a mane predicte ecclesie Sancti 
Remigii et in parte presam quod dicitur presam domini episcopi, a meridie | do‐
mini Nicole Capitanei de Stazona, a sero iamscripte ecclesie et in parte Pusclavi‐
num, a nullora Pusclavinum; que est per mensuram | perticas vigintiduas et ta‐
bulas duas. | 
<73> § Item in Allono peciam unam prati, cum arboribus supra; coheret ei: a ma‐
ne via et in parte ecclesie Sancti Remigii, quodam (aq) | saxo mediante, a meridie 
flumen Pusclavini, a sero comunis de Tirano, a nullora tenent filii Marche; et est 
perticas .IIII. et mezam. | 
<74> § Item in Collugnola peciam unam silve sive terre zerbe, cum arboribus su‐
pra; que est perticas sex et tabulas decem (ar) ; | coheret ei: a mane *** | *** (as) . | 
<75> § Item in Collugnola peciam unam silve; que perticas tres et tabulas tres; 
coheret ei: a mane via, a meridie de Bugnonis, | a sero gleram Pusclavini, a 
nullora iamscripte ecclesie Sancti Remigii. | 
<76> § Item in Collugnola peciam unam silve; que est perticas tres et tabulas quat‐
tuordecim et pedes quattuor et mezum; | coheret ei: a mane de Strepazucchis, a 
meridie predicte ecclesie, a sero glera Pusclavini, a nullora heredes quondam 
Iohannis de Ortis. | 
<77> § Item in territorio de Villa, ubi dicitur ad Broceram, peciam unam prati; 
que perticas decem et novem et tabulam decem et novem; | coheret ei: a mane 
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saxum, a meridie comunis de Villa, a sero via publica, a nullora ecclesiarum Sanc‐
ti Remigii et Sancte Perpetue. | 
<78> § Item ad Lagunam peciam unam prati, cum manscione et tezia supra; que 
est perticas vigintitres et tabulas quinque; | coheret ei: a mane saxum, a meridie 
ipsarum ecclesiarum, a sero via publica, a nullora [..]strum de Laguna et imparte 
terram domini episcopi. | 
<79> § Item, ubi dicitur ad Platam, peciam unam prati; que est perticas sedecim 
et tabulas tredecim; cui coheret: a mane et a meridie | buscum et in parte saxum 
comunis de Villa, a sero buscum ipsius comunis, a nullora Vicedominorum. || 

f. 5v (29v) 
<80> § Item in Allono peciam unam silve; que est perticas duas; cui coheret: a 
mane via, a meridie canonicorum | de Villa, a sero heredes ser Petri Capitanei 
de Stazona, a nullora iamscripte ecclesie sancti Remigii. | 
<81> § Item in Allono peciam unam terre zerbe, buscive et gandose, cum arbori‐
bus castani supra; que est | perticas duas et tabulas tres; cui coheret: a mane illo‐
rum de Pino, a meridie et a sero Pusclavinum. | 
<82> § Item supra molendinum ecclesie Sancti Remigii peciam unam terre glerive 
e gandose, cum buscis | intus; que est perticas quinquaginta (at) novem et tabulas 
quattuor; coheret ei: a mane via, a meridie via | et imparte ecclesie Sancti Remigii, 
a sero ipsius ecclesie et imparte de Bugnonis et in parte Dumpini filii quondam 
| Galliardi et imparte flumen Pusclavini, a nullora via. | 
<intitulatio inventarii Sanctae Perpetuae> § Item: In nomine domini nostri lehsu 
Christi. Memoria terrarum et rerum territoriarum que fuerunt et sunt ecclesie 
Sancte Perpetue, | ecclesie n[unc] Sanctorum Remigii et Pastoris et Sancte Per‐
petue; et earum possessiones et bona sunt coniucte et unite | per dominum Uber‐
tum (au) Dei gratia Cumanum episcopum, prius de volontate confratrum et soro‐
rum seu conversorum et <con>versarum ipsarum | ecclesiarum (av) , et 
postmodum per dominum papam Innocencium quartum, simul corroborate et 
confirmate, ad honorem Dei | omnipotentis (aw) et beate Marie virginis et Iesu 
Christi filii eius et predictorum Sanctorum Remigii et Pastoris et Sancte | Perpe‐
tue (ax) . 
<1 (83)> § In primis peciam unam campi, ubi dicitur ad Roncum novum; cui co‐
heret: a mane ecclesie Sancti Remigii, a meridie | domini episcopi Cumani et Ca‐
pitaneorum de Stazona, a sero via et a nullora via et in parte iamscripte ecclesie 
Sancte Perpetue; que est | perticas sex et tabulas decem et novem. | 
<2 (84)> § Item ibi prope, in territorio de Tirano, peciam unam terre, que est vinea 
cum musnis et muris et ganda | intus et in parte campus; cui coheret: a mane via 
et in parte sedimen et ortum et domos predicte ecclesie, a meridie | via, a sero 
comunis de Tirano, a nullora ipsius comunis et imparte predicte ecclesie Sancte 
Perpetue; que perticas | octo et mediam et novem pedes. | 
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<3 (85)> § Item ibi prope peciam unam terre, que est campus et imparte saxum 
et in parte terra zerba cum buscis et cum | arboribus supra; cui coheret: a mane 
et a sero via, a meride ipsius ecclesie Sancte Perpetue, a nullora buscum | comu‐
nis de Tirano et est perticas ***. | 
<4 (86)> § Item in territorio de Villa, ubi dicitur ad Pratum de Molino, peciam 
unam prati, cum baso uno et uno | […..] de intus de supra (ay) ; cui coheret: a 
mane canonicorum de Villa et in parte domini episcopi Cumani, a meridie | flu‐
men Adue, a sero domini Conradi de Macio, a nullora de flumine Pusclavini et 
imparte ecclesie Sancti Re|migii; et est perticas trigintaseptem et tabulas decem 
et septem. || 

f. 6r (30r) 
<5 (87)> § Item ad Ranium, sittum supra Mexentem, peciam unam prati; cui co‐
heret: a mane quedam presa| comunis de Tirano, quam tenet heredes ser Petri 
Capitanei de Stazona, a meridie et a nullora via, a sero presa | que dicitur Domini 
episcopi, quam tenent Orlapani et massarii de Bugnonis; et est perticas duas | et 
tabulas novem. | 
<6 (88)> § Item in monte plebis de Villa, iusta ubi dicitur in Zembro, peciam unam 
prati et dicitur ad Pratum monachorum (az) ; cui coheret: a mane | domini episcopi 
Cumani et in parte ser Nicole Capitanei de Stazona, a meridie heredes ser Mar‐
chixii Capitanei | de Stazona et imparte Vicedominorum, a sero domini episcopi 
et imparte de ipsis Vicedominis, a nullora | de ipsis Vicedominis et imparte 
buscum de Via nova; et est perticas ducentasquadraginta|sex et tabulas vigin‐
tiunam; de qua datur fictum ecclesie episcopali Cumane annuatim solidos .VIII. 
imper(ialium) et suam partem pasti episcopalis, | cum requisitum hoc se fuerit 
in quolibet septimo anno (ba) . | 
<7 (89)> § Item in campanea de Tirano peciam unam campi, ubi dicitur ad Cau‐
rosnos; coheret ei: a mane | tenet Landulfus Bazzus, a meridie comunis de Tira‐
no, a sero tenet Alegrancia de Aiulfo | et imparte de Orlapanis, a nullora tenet 
Laurencius Murcia; et est perticas duas et tabulas | quinque. | 
<8 (90)> § Item in campanea de Villa, ubi dicitur ad Leram; cui coheret: a mane 
de Gezciis, a meridie via comunis, | a sero Tirani de Villa, a nullora comunis de 
Villa; et est per mensuram perticam unam et tabulas decem et mezam. | 
<9 (91)> § (bb) Item in territorio de Villa et parte in territorio de Tirano, ubi <dici‐
tur> ad Novaliam, peciam unam terre que est | campiva, prativa et busciva, cum 
musnis et ganda et arboribus et cum duabus manscionibus [et cum] | una tezia 
supra; cui coheret: a mane comunis de Tirano, a meridie comunis de Tirano etim 
parte comunis de [Vi]ll[a], | a sero comunis de Villa, a nullora comunis de Villa 
et in parte comunis de Tirano; et est perticas centum quattuor | et tabulas quat‐
tuor. De qua datur accolla comuni de Villa annuatim staria .II. vini, nomine ficti 
concilivi (bc) . | 
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<10 (92)> § Item ibi prope, ubi dicitur ad Roncum maiorem, peciam unam prati; 
cui coheret: a mane, a meridie | et a sero comunis de Tirano, a nullora via publica; 
et est perticas sedecem tabulas novem. | 
<11 (93)> § Item in territorio de Villa, ubi dicitur ad la Moliam, peciam unam 
terre cum sassis et ganda | et in parte pratum et terram zerbam, cum arboribus 
supra, et imparte buscum; coheret: a mane et a nullora: | heredes quondam do‐
mini Petri Capitanei de Stazona, a meridie via, a sero ecclesie Sancte Perpetue et 
| in parte canonicorum de Villa; que est perticas novem et tabulas octo. || 

f. 6v (30v) 
<12 (94)> § Item in ipso territorio de Villa, ubi dicitur ad Roncum Genzemani, 
peciam unam terre zerbe et | buscive simul; cui coheret: a mane iamscripti here‐
des quondam ser Petri Capitanei et imparte predicte ecclesie | Sancte Perpetue, 
a meridie canonicorum de Villa, a sero terra episcopalis, a nullora terra que fuit 
quondam Anselmi de | Villa et imparte comunis de Villa; et est perticas sex et 
tabulas viginti et mezam. | 
<13 (95)> § Item ad Cantonum peciam unam terre zerbe et gandose, cum novem 
arboribus castani | supra; coheret ei: a mane domini episcopi Cumani, a nullora 
similiter, a meridie et a sero canonicorum de Villa; que est perticas duas et tabulas 
quinque. | 
<14 (96)> § Item ad Cantonum peciam unam terre zerbe, cum arboribus supra, 
que est silva; cui coheret: a mane canoni|corum de Villa, a meridie et a sero he‐
redes quondam domini Marchixii Capitanei de Stazona, a nullora domini epi‐
scopi Cumani et | in parte canonicorum de Villa; et est perticam unam et tabulas 
viginti unam. | 
<15 (97)> § Item ad Cantonum aliam peciam terre zerbe, cum duobus arboribus 
castani supra; cui coheret: a mane | heredes quondam ser Petri Capitanei, a me‐
ridie heredes quondam ser Marchixii Capitanei, a sero et a nullora canonicorum 
| de Villa; et est tabulas tres. | 
<16 (98)> § Item in Valpirasca peciam unam silve; cui coheret: a mane illorum de 
Pino et imparte de Bocongiis; | a meridie terra que fuit quondam ser Bertrammi 
de Valpirasca, a sero de Bocongiis, a nullora buscum comunis; | et est perticas 
sex et tabulas quindecim et mezam. | 
<17 (99)> § Item ubi dicitur ad Roncum de Lucco peciam una (bd) terre zerbe, cum 
arboribus supra et imparte campus | cum medietate unius casalicii; cui coheret: 
a mane canonicorum de Villa et in parte domini Nicole | Capitanei de Stazona, 
a meridie ecclesie Sancti Remigii, via mediante, a sero terra cortexana et in parte 
via, | a nullora via; et est perticas tres et tabulas tres. | 
<18 (100)> § Item in Vallelera peciam unam silve et busci simul; cui coheret: a 
mane et a nullora buscum comunis de Villa, | a meridie canonicorum de Villa, a 
sero aquam de Vallelera (be) ; et est perticas sex et tabulas quinque et mezam. | 
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<19 (101)> § Item in Vallelera peciam unam silve que est gandosa; coheret ei: a 
mane aquam de Vallelera, a meridie | ser Nicole Capitanei de Stazona, a sero he‐
redes quondam ser Gorfredi Capitanei de Stazona, a nullora canonicorum | de 
Villa; et est perticam unam et tabulas tres. ||